
Cерийный номер сертификата:
38C22566966D92C7491473FE384E447D293CDE32
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 19.12.2022 14:12
Срок действия: с 26.01.2022 по 26.04.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 19.12.2022 № 1232
р.п. Парфино

Об утверждении  муниципальной 
программы Парфинского 
муниципального района «Развитие 
образования и спорта в 
Парфинском муниципальном 
районе на 2023-2025 годы»

В соответствии с пунктом 3.5 раздела 3 Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Парфинского муниципального 
района, Парфинского городского поселения, их формирования, реализации 
и проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 
Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Парфинского 
муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском 
муниципальном районе на 2023-2025 годы» в прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
3. Опубликовать постановление в периодическом  печатном издании 

«Парфинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети  
«Интернет».

Глава муниципального района                                                   А.В. Залогин

                                                      



Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального района 
от 19.12.2022 № 1232

Муниципальная программа
Парфинского муниципального района

«Развитие образования и спорта
в Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы

Комитет образования и спорта Администрации Парфинского 
муниципального района (далее – Комитет образования)

Соисполнители 
муниципальной программы

Муниципальное автономное учреждение «Центр финансово-
экономического, технического и методического 
сопровождения образовательных учреждений Парфинского 
муниципального района» (далее – МАУ «Центр 
сопровождения ОУ»);
Образовательные организации муниципального района: 
общеобразовательные организации: 
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа п. Парфино» (далее – 
МАОУСШ п.Парфино), 
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа п.Пола» (далее – МАОУСШ 
п.Пола), муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Основная школа д.Федорково» (далее – 
МАОУОШ д.Федорково), 
организации дополнительного образования:
муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества» (далее – МАУ ДО 
«ЦДТ»), 
муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа» 
(МАУДО «ДЮСШ» п.Парфино)

Цели муниципальной 
программы

1. Обеспечение на территории муниципального района 
доступного и качественного образования, соответствующего 
федеральным государственным образовательным 
стандартам, перспективным задачам развития экономики и 
потребностям населения муниципального района;
2. Обеспечение гражданам Парфинского района 
возможности систематически заниматься физической 
культурой и спортом, вести здоровый образ жизни;
3. Обеспечение комплексной безопасности обучающихся, 
воспитанников, работников образовательных организаций

Задачи муниципальной 
программы

1. Развитие системы образования Парфинского 
муниципального района;
2. Развитие дополнительного образования в Парфинском 
муниципальном районе;
3. Создание условий для получения качественного 
образования;



4. Обеспечение деятельности образовательных организаций 
района и учреждения, обслуживающего и сопровождающего 
деятельность муниципальных организаций;
5. Обеспечение деятельности Комитета образования и 
спорта  Администрации муниципального района;
6. Развитие физической культуры и массового спорта на 
территории района;
7. Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической 
культуры и спорта;
8. Обеспечение пожарной безопасности организаций 
системы образования;
9. Обеспечение антитеррористической и антикриминальной 
безопасности организаций системы образования

Подпрограммы 
муниципальной программы 
<*>

1. «Развитие образования в Парфинском муниципальном 
районе»;
2. «Развитие физической культуры и спорта на территории 
Парфинского муниципального района»;
3.«Безопасность организаций системы образования 
Парфинского муниципального района»

Сроки реализации 
муниципальной программы

2023 – 2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
с разбивкой по годам 
реализации

Федеральный бюджет: (тыс. руб.)
2023 год – 122655,9
2024 год – 10622,0
2025 год – 10712,3
Всего: 143990,2

Областной бюджет: (тыс.руб.)
2023 год – 138499,0
2024 год – 99910,6
2025 год – 99026,1
Всего: 337435,7

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.)
2023 год – 60284,7
2024 год – 50444,2
2025 год – 47942,7
Всего: 158671,6

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.)
2023 год – 336,8
2024 год – 336,8
2025 год – 336,8
Всего: 1010,4

Всего по муниципальной программе: (тыс. руб.)
2023 год – 321776,4
2024 год – 161313,6
2025 год – 158017,9
Всего: 641107,9

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

- сохранится доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих услуги дошкольного образования, в общей 
численности детей данного возраста, нуждающихся в таких 



услугах - 100%; 
- сохранится доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
поставленных на учет для предоставления места в 
образовательной организации, реализующей 
образовательные программы дошкольного образования, но 
таким местом по состоянию на 01 сентября текущего года не 
обеспеченных, в общей численности детей в возрасте от 1 
года до 7 лет (актуальная очередь), - 0 %;
- сохранится доля образовательных организаций района, в 
которых реализуется ФГОС дошкольного образования - 
100%;
- будет доведен к 2025 году до 100% и сохранится до 
окончания реализации Программы удельный вес 
обучающихся образовательных организаций в соответствии 
с федеральными государственными образовательными 
стандартами общего образования;
- увеличится доля учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности 
учителей общеобразовательных организаций до 11% к 2025 
году;
- удовлетворенность населения качеством образования 
увеличится до 62% к 2025 году;
- увеличится к окончанию реализации Программы доля 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных программами 
дополнительного образования, в общей численности детей 
этого возраста – 100%;
- отношение количества проведенных творческих 
мероприятий к количеству муниципальных мероприятий, 
утвержденных приказом Комитета образования, сохранится 
и составит 100 % до окончания реализации Программы;
- доля детей, охваченных различными формами летнего 
отдыха, отнесенных к компетенции Комитета образования, 
составит к окончанию реализации Программы 80,0 %;
- увеличится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование с использованием 
сертификата дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств до окончания 
реализации Программы – 100%;
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования в статусе 
сертификатов дополнительного персонифицированного 
финансирования до окончания реализации Программы, 
составит не менее 7%;
- сохранится доля муниципальных общеобразовательных 
организаций, соответствующих современным требованиям 
обучения, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций -100%;
- доля образовательных организаций, реализующих 
программы общего образования, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в 
общей численности муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программы общего образования, 



сохранится до окончания реализации Программы – 0%;
- сохранится доля образовательных организаций, в которых 
обеспечена возможность пользоваться широкополосным 
Интернетом не менее 2 Мб/с – 100%;
- выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогических работников дошкольного 
образования сохранится до окончания реализации 
Программы – 100%;
- выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций общего 
образования сохранится до окончания реализации 
Программы – 100%;
- выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогов муниципальных организаций 
дополнительного образования детей сохранится до 
окончания реализации Программы – 100 %;
- уровень финансирования реализации мероприятий 
Программы сохранится до окончания реализации 
Программы - 100%;
- увеличится к концу 2025 года доля населения, 
систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, в общей численности населения до 54,7%;
- увеличится к концу 2025 года доля обучающихся, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности обучающихся до 92%;
- увеличится доля граждан района, выполнивших нормативы 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения района, принявшего участие в сдаче нормативов 
ГТО, до 65%;
- увеличится уровень обеспеченности граждан спортивными 
сооружениями, исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта, до 65%;
- количество квалифицированных тренеров и тренеров – 
преподавателей физкультурно-спортивных организаций 
района сохранится в количестве 5 человек;
- уровень выполнения муниципальными учреждениями, 
подведомственными Администрации муниципального 
района, муниципального задания, составит 100%;
- увеличится доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории населения района, до 65%;
- сохранится доля организаций, где установлены и 
осуществляется обслуживание автоматической пожарной 
сигнализации и системы оповещения и управления 
эвакуацией людей при пожаре, – 100%;
- сохранится доля организаций, обеспеченных средствами 
пожаротушения и средствами защиты органов дыхания, - 
100%;
- сохранится доля организаций, где проведена обработка 
огнеопасных поверхностей огнезащитным составом, - 100%;



- сохранится доля образовательных организаций, 
обеспеченных кнопками экстренного вызова полиции и 
осуществляющих их обслуживание, – 100%;
- сохранится доля общеобразовательных организаций, 
имеющих школьные автобусы, на которые установлены 
системы ГЛОНАСС и проводится их обслуживание – 100%;
- сохранится доля организаций, в которых проводятся 
замеры сопротивления электромагнитных излучений, - 
100%;
- сохранится доля организаций, в которых проводятся 
промывка и гидравлические испытания внутренних 
трубопроводов теплоснабжения, - 100%.

Подпрограмма
«Развитие образования в Парфинском муниципальном районе» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района 
«Развитие образования и спорта в Парфинском муниципальном 

районена 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители подпрограммы Комитет образования; МАУ «Центр сопровождения ОУ»;
Образовательные организации муниципального района:  
общеобразовательные организации: МАОУСШ п. Парфино, 
МАОУСШ п. Пола, МАОУОШ д. Федорково;
организации дополнительного образования: МАУ ДО «ЦДТ», 
МАУДО «ДЮСШ» п.Парфино

Задачи подпрограммы 1. Развитие системы образования Парфинского 
муниципального района;
2. Развитие дополнительного образования в Парфинском 
муниципальном районе;
3. Создание условий для получения качественного 
образования;
4. Обеспечение деятельности образовательных организаций 
района и учреждения, обслуживающего и сопровождающего 
деятельность муниципальных организаций;
5. Обеспечение деятельности Комитета образования и спорта  
Администрации Парфинского муниципального района

Сроки реализации 
подпрограммы

2023-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с разбивкой 
по годам реализации

Федеральный бюджет: (тыс. руб.)
2023 год –122655,9
2024 год – 10622,0
2025 год – 10712,3
Всего: 143990,2

Областной бюджет: (тыс.руб.)
2023 год – 136473,8
2024 год – 99009,5
2025 год – 98125,0
Всего: 333608,3

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.)



2023 год – 55209,7
2024 год – 45918,9
2025 год – 43417,4
Всего: 144546,0

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.)
2023 год – 185,3
2024 год – 185,3
2025 год – 185,3
Всего: 555,9

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.)
2023 год – 314524,7
2024 год – 155735,7
2025 год – 152440,0
Всего: 622700,4

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

- сохранится доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
услуги дошкольного образования, в общей численности детей 
данного возраста, нуждающихся в таких услугах - 100%; 
- сохранится доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
поставленных на учет для предоставления места в 
образовательной организации, реализующей образовательные 
программы дошкольного образования, но таким местом по 
состоянию на 01 сентября текущего года не обеспеченных, в 
общей численности детей в возрасте от 1 года до 7 лет 
(актуальная очередь), - 0 %;
- сохранится доля дошкольных групп района, в которых 
реализуется ФГОС дошкольного образования - 100%;
- будет доведен к 2025 году до 100% и сохранится до 
окончания реализации Программы удельный вес 
обучающихся образовательных организаций в соответствии с 
федеральными государственными образовательными 
стандартами общего образования;
- увеличится доля учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности 
учителей общеобразовательных организаций до 11% к 2025 
году;
- удовлетворенность населения качеством образования 
увеличится до 62% к 2025 году;
- увеличится до окончания реализации Программы доля детей 
в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных программами 
дополнительного образования, в общей численности детей 
этого возраста до 100%;
- отношение количества проведенных творческих 
мероприятий к количеству муниципальных мероприятий, 
утвержденных приказом Комитета образования, сохранится и 
составит 100 % до окончания реализации Программы;
- доля детей, охваченных различными формами летнего 
отдыха, отнесенных к компетенции Комитета образования, 
составит к окончанию реализации Программы 80,0 %;
- сохранится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование с использованием 
сертификата дополнительного образования, в общей 



численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств до окончания 
реализации Программы – 100%;
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования в статусе 
сертификатов дополнительного персонифицированного 
финансирования до окончания реализации Программы, 
составит не менее 7%;
- сохранится доля муниципальных общеобразовательных 
организаций, соответствующих современным требованиям 
обучения, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций -100%;
- доля образовательных организаций, реализующих 
программы общего образования, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в 
общей численности муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программы общего образования, 
сохранится до окончания реализации Программы – 0%;
- сохранится доля образовательных организаций, в которых 
обеспечена возможность пользоваться широкополосным 
Интернетом не менее 2 Мб/с – 100%;
- выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогических работников дошкольного 
образования сохранится до окончания реализации 
Программы – 100%;
- выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций общего 
образования сохранится до окончания реализации 
Программы – 100%;
- выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогов муниципальных организаций 
дополнительного образования детей сохранится до окончания 
реализации Программы – 100 %;
- уровень финансирования реализации мероприятий 
Программы сохранится до окончания реализации Программы 
- 100%

Подпрограмма
«Развитие физической культуры и спорта на территории 

Парфинского муниципального района» муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Развитие образования и спорта 

в Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители подпрограммы Комитет образования, МАУ «Центр сопровождения ОУ»;
организация дополнительного образования: МАУДО 
«ДЮСШ» п. Парфино

Задачи подпрограммы 1. Развитие физической культуры и массового спорта на 
территории района;
2. Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической 
культуры и спорта



Сроки реализации 
подпрограммы

2023-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с разбивкой 
по годам реализации

Областной бюджет: (тыс.руб.)
2023 год – 0,00
2024 год – 0,00
2025 год – 0,00
Всего: 0,00

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.)
2023 год – 4395,8
2024 год – 4300,0
2025 год – 4300,0
Всего: 12995,8

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.):
2023 год – 151,5
2024 год – 151,5
2025 год – 151,5
Всего: 454,5

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.)
2023 год – 4547,3
2024 год – 4451,5
2025 год –4451,5
Всего: 13450,3

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

- увеличится к концу 2025 года доля населения, 
систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, в общей численности населения до 54,7%;
- увеличится к концу 2025 года доля обучающихся, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности обучающихся до 92%;
- увеличится доля граждан района, выполнивших нормативы 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения района, принявшего участие в сдаче нормативов 
ГТО, до 65%;
- увеличится уровень обеспеченности граждан спортивными 
сооружениями, исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта, до 65%;
- количество квалифицированных тренеров и тренеров – 
преподавателей физкультурно-спортивных организаций 
района сохранится в количестве 5 человек;
- уровень выполнения муниципальными учреждениями, 
подведомственными Администрации муниципального 
района, муниципального задания, составит 100%;
- увеличится доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории населения района, до 65%

Подпрограмма
«Безопасность организаций системы образования Парфинского 

муниципального района» муниципальной программы Парфинского 
муниципального района «Развитие образования и спорта в 



Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители подпрограммы Комитет образования, МАУ «Центр сопровождения ОУ»;
Образовательные организации:общеобразовательные 
организации: МАОУСШ п. Парфино, МАОУСШ п. Пола, 
МАОУОШ  д. Федорково»
организации дополнительного образования: МАУ ДО «ЦДТ», 
МАУДО «ДЮСШ» п.Парфино

Задачи подпрограммы 1. Обеспечение пожарной безопасности организаций системы 
образования;
2. Обеспечение антитеррористической и антикриминальной 
безопасности организаций системы образования

Сроки реализации 
подпрограммы

2023-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с разбивкой 
по годам реализации

Федеральный бюджет: (тыс. руб.)
2023 год – 0,00
2024 год – 0,00
2025 год – 0,00
Всего: 0,00

Областной бюджет: (тыс.руб.)
2023 год – 2025,2
2024 год – 901,1
2025 год – 901,1
Всего: 3827,4

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.)
2023 год – 679,2
2024 год – 225,3
2025 год – 225,3
Всего: 1129,8

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.)
2023 год – 2704,4
2024 год – 1126,4
2025 год – 1126,4
Всего: 4957,2

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

- сохранится доля организаций, где установлены и 
осуществляется обслуживание автоматической пожарной 
сигнализации и системы оповещения и управления 
эвакуацией людей при пожаре, – 100%;
- сохранится доля организаций, обеспеченных средствами 
пожаротушения и средствами защиты органов дыхания, - 
100%;
- сохранится доля организаций, где проведена обработка 
огнеопасных поверхностей огнезащитным составом, - 100%;
- сохранится доля образовательных организаций, 
обеспеченных кнопками экстренного вызова полиции и 
осуществляющих их обслуживание, – 100%;
- сохранится доля общеобразовательных организаций, 



имеющих школьные автобусы, на которые установлены 
системы ГЛОНАСС и проводится их обслуживание – 100%;
- сохранится доля организаций, в которых проводятся замеры 
сопротивления электромагнитных излучений, - 100%;
- сохранится доля организаций, в которых проводятся 
промывка и гидравлические испытания внутренних 
трубопроводов теплоснабжения, - 100%.

Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели 
муниципальной политики в сфере образования и спорта

Дошкольное и общее образование
Сеть муниципальных образовательных учреждений района включает:
5 образовательных организаций, в состав которых входят:
3 школы, в которых обучается 1110 учащихся, в дошкольных группах 

при школах 441 воспитанник;
2 организации дополнительного образования - с охватом 526 

учащихся.
Охват детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет услугами дошкольного 

образования составляет 84%, от 3 до 7 лет – 100%.Созданная в 
муниципальном районе сеть организаций, реализующих программы 
дошкольного образования, включает в себя 515 мест для детей дошкольного 
возраста. В районе отсутствует очередь в дошкольные образовательные 
организации. 

С учетом прогноза демографической ситуации для обеспечения 
доступности дошкольного образования на территории Парфинского 
муниципального района будет продолжена работа по реализации комплекса 
мер по созданию условий, обеспечивающих сопровождение 
образовательной деятельности дошкольных групп.

Будет решена задача обеспечения во всех школах 
удовлетворительного уровня базовой инфраструктуры в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами общего 
образования, которая включает основные виды благоустройства, свободный 
высокоскоростной доступ к современным образовательным ресурсам и 
сервисам сети Интернет, спортивные сооружения.

С целью приведения всей инфраструктуры общего образования 
района к уровню, соответствующему современным стандартам, 
образовательные организации района активно участвуют в проектах и 
мероприятиях национального проекта «Образование». В 3 зданиях школ 
созданы Центры образования «Точка роста» в рамках федерального проекта 
«Современная школа», закуплено оборудование в рамках федерального 
проекта «Цифровая образовательная среда». Планируется продолжить 
участие в реализации данных проектов.

На территории Парфинского муниципального района 203 ребенка с 
ограниченными возможностями здоровья, из них 54 ребенка-инвалида. Во 
всех школах района создана универсальная безбарьерная среда, 
позволяющая обеспечить совместное обучение детей-инвалидов и детей, не 
имеющих нарушений развития. Для обеспечения равного доступа к 



образованию для всех обучающихся с учетом разнообразия особых 
образовательных потребностей и индивидуальных возможностей 
необходимо продолжить работу в этом направлении.

Общественность (родители, местное сообщество) будет 
непосредственно включена в управление образовательными организациями 
и оценку качества образования. Повысится удовлетворенность населения 
качеством образовательных услуг.

В системе образования муниципального района работает 139 
педагогов, доля работников в возрасте до 35 лет составляет 6,4% (9 
человек). Для дальнейшего развития кадрового потенциала района 
необходимо проводить целенаправленную работу по достижению целевого 
показателя по средней заработной плате педагогов, по созданию условий 
для повышения уровня педагогического мастерства, престижа профессии.

Дополнительное образование
В утвержденных федеральных государственных образовательных 

стандартах общего образования дополнительное образование присутствует 
как обязательный компонент обучения.

Особенностью существующей сферы дополнительного образования 
детей является ее интеграционный и межведомственный характер. 
Современное дополнительное образование детей реализуется в 
организациях дополнительного образования детей, в школах, в дошкольных 
группах, охватывает различные сферы деятельности и интересов – 
образование, культуру и искусство, физическую культуру и спорт.

Целью программы является создание условий для модернизации и 
устойчивого развития сферы дополнительного образования детей, 
обеспечивающих увеличение качества и разнообразия ресурсов для 
социальной адаптации, разностороннего развития и самореализации 
подрастающего поколения, формирования у него ценностей и компетенций 
для профессионального и жизненного самоопределения.

Дополнительным образованием охвачено 81,42% детей в возрасте от 5 
до 18 лет, проживающих в районе.

С целью увеличения числа мест для занятий по дополнительным 
общеразвивающим программам 2 образовательные организации района в 
2022 году приняли участие в федеральном проекте «Успех каждого 
ребенка». Создано 97 новых мест естественнонаучной и социально-
гуманитарной направленностей в МАОУСШ п. Парфино и МАУ ДО ЦДТ. 
Планируется дальнейшее участие в реализации проекта.

Реализация программы позволит достигнуть100-процентного охвата 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 
образовательным программам, в общей численности детей этого возраста. 
Будут развиваться механизмы использования потенциала каникулярного 
времени для дополнительного образования детей, увеличится число детей, 
включенных в образовательные программы, направленные на уменьшение 
рисков социализации, вовлеченных в общественную деятельность, 
фестивально-конкурсное движение.



Развитие физической культуры и спорта на территории 
Парфинского муниципального района

Доля населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности населения составляет 46,9%.

Обеспеченность муниципального района объектами спорта 
значительно ниже нормативов, установленных распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 19 октября 1999 года № 1683-р:

спортивные залы – 4 (общая площадь 1286,0 кв. м, 40,0 % норматива 
обеспеченности);

бассейны – 0 (0% норматива обеспеченности);
плоскостные спортивные сооружения – 18 (общая площадь 33412кв. 

м, 143,6% норматива обеспеченности).
Определены следующие направления деятельности, которые будут 

являться приоритетными:
развитие кадрового потенциала отрасли физической культуры и 

спорта;
совершенствование материально-технической базы и повышение 

качества учебно-тренировочного процесса в образовательном учреждении 
дополнительного образования детей, осуществляющего деятельность в 
области физической культуры и спорта; 

расширение и повышение качества услуг в области физической 
культуры и спорта;

развитие материально-технической базы объектов спорта, развитие 
инфраструктуры физической культуры и спорта в муниципальных 
образованиях района; развитие физической культуры и спорта среди лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

Организация работы по приоритетным направлениям предлагается на 
основе программно-целевого метода, позволяющего обеспечить 
комплексный подход к решению проблем и координировать деятельность 
органов местного самоуправления района, осуществляющих полномочия в 
сфере физической культуры и спорта, и других организаций, участвующих в 
реализации Программы.

Безопасность организаций системы образования муниципального 
района

В процессе трудовой и учебной деятельности работников и 
обучающихся образовательных организаций их здоровью и жизни могут 
угрожать различные вредные факторы и опасности. Среди них пожары и 
другие чрезвычайные ситуации природного и техногенного происхождения, 
экстремальные ситуации, связанные с проявлением терроризма и других 
противоправных действий против личности и имущества, недостаточно 
защищенные условия труда и процесса обучения.

Состояние комплексной безопасности образовательных организаций 
определяется результатами их лицензирования. На сегодняшний день 
лицензирование прошли все образовательные организации района. Все 
образовательные организации оснащены автоматическими пожарными 



сигнализациями и системами оповещения и управления эвакуацией людей 
при пожарах (далее - АПС).

Вместе с тем в настоящее время остается нерешенным ряд проблем, 
снижающих общее состояние комплексной безопасности образовательных 
организаций района.

В области пожарной безопасности необходимо ежемесячное 
обслуживание АПС, в образовательных организациях требуется плановая 
(по истечении срока действия) огнезащитная обработка деревянных 
конструкций чердачных помещений и огнеопасных поверхностей 
эвакуационных выходов огнезащитным составом.

В области антитеррористической и антикриминальной безопасности 
оснащены системами экстренной связи с полицией (кнопка экстренного 
вызова полиции – далее - КЭВП) все образовательные организации (здания), 
находящиеся в зоне действия систем.

Реализация программных мероприятий позволит повысить уровень 
комплексной безопасности образовательных организаций района и 
обеспечить их современным оборудованием и средствами безопасности.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации Программы с предложениями о мерах по их 
минимизации

К основным рискам реализации Программы относятся:
К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут 

управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной 
программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести 
операционные и финансовый.

В рамках группы операционных рисков можно выделить два 
основных - риск ответственного исполнителя и организационный.

Риск ответственного исполнителя обусловлен большим количеством 
участников реализации муниципальной программы. Недостаточная 
квалификация и (или) недобросовестность исполнителя (соисполнителей) 
может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию 
бюджетных средств, невыполнению мероприятий муниципальной 
программы.

Организационный риск связан с несоответствием организационной 
структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение 
реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия 
организационных решений, что требует четкой координации деятельности 
исполнителей муниципальной программы и отлаженных административных 
процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации 
муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения 
отдельных мероприятий.

Финансовый риск связан с возможным финансированием 
муниципальной программы в неполном объеме, как за счет бюджетных 
средств.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий 
будет осуществляться своевременной корректировкой состава программных 



мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих 
условий реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее 
эффективного использования выделенных ресурсов.

Механизм управления реализацией Программы
Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми 

подпрограммами.
Координацию выполнения мероприятий Программы осуществляет 

Комитет образования и спорта Администрации Парфинского 
муниципального района.

Управление и контроль реализации муниципальной программы 
осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. 
План-график муниципальной программы разрабатывается Комитетом 
образования и спорта Администрации муниципального района ежегодно на 
очередной финансовый год и плановый период и содержит полный 
перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий 
муниципальной программы.

Комитет образования и спорта Администрации муниципального 
района распоряжением Администрации муниципального района утверждает 
План-график муниципальной программы.

Комитет образования и спорта Администрации муниципального 
района ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика 
муниципальной программы заместителю Главы администрации.

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 
следующего за отчетным, представляют Комитету образования и спорта 
Администрации муниципального района информацию, необходимую для 
подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

Комитет образования и спорта Администрации муниципального 
района до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет 
о ходе реализации муниципальной программы и обеспечивает его 
согласование с  комитетом финансов Администрации муниципального 
района, заместителем Главы администрации, и направляет их в Комитет 
экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 
Администрации муниципального района. 





«ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

Значение целевого 
показателя по годам№ 

п/п Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Базовое значение 
целевого 

показателя (2022 
год) 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
1. Подпрограмма «Развитие образования в Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»
1.1. Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих услуги дошкольного 

образования, в общей численности детей данного возраста, нуждающихся в 
таких услугах

% 100 100 100 100

1.2. Доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, поставленных на учет для 
предоставления места в дошкольной образовательной организации, но таким 
местом по состоянию на 01 сентября текущего года не обеспеченных, в общей 
численности детей в возрасте от 1 года до 7 лет (актуальная очередь)

% 0 0 0 0

1.3. Доля образовательных организаций, в которых реализуется ФГОС дошкольного 
образования

% 100 100 100 100

1.4. Удельный вес обучающихся образовательных организаций в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами общего 
образования

% 100 100 100 100

1.5. Доля учителей общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей 
численности учителей общеобразовательных организаций

% 10,5 11 11 11

1.6. Удовлетворенность населения качеством образования % 61 61,5 61,5 62
1.7. Доля детей в возрасте 5-18 лет, охваченных программами дополнительного 

образования, (получающих услуги дополнительного образования), в общей 
численности детей в возрасте 5-18 лет

% 81,42 85 90 100

1.8. Отношение количества проведенных творческих мероприятий к количеству 
муниципальных мероприятий, утвержденных приказом Комитета образования

% 100 100 100 100

1.9. Доля детей, охваченных различными формами летнего отдыха, отнесенных к 
компетенции Комитета образования

% 79,9 80,0 80,0 80,0



1.10. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование 
с использованием сертификата дополнительного образования, в общей 
численности детей, получающих дополнительное образование за счет 
бюджетных средств

% 100 100 100 100

1.11. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе сертификатов дополнительного 
персонифицированного финансирования

% 6,0 6,0 6,5 7,0

1.12. Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих 
современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных организаций

% 90,0 95,0 95,0 100

1.13. Доля образовательных организаций, реализующих программы общего 
образования, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общей численности муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программы общего образования

% 0 0 0 0

1.14. Доля образовательных организаций, в которых обеспечена возможность 
пользоваться широкополосным Интернетом не менее 2 Мб/с

% 100 100 100 100

1.15 Выполнение значения целевого показателя по средней заработной плате 
педагогических работников дошкольного образования

% 100 100 100 100

1.16. Выполнение значения целевого показателя по средней заработной плате 
педагогических работников муниципальных образовательных организаций 
общего образования

% 100 100 100 100

1.17. Выполнение значения целевого показателя по средней заработной плате 
педагогических работников муниципальных организаций дополнительного 
образования детей, %, не менее

% 100 100 100 100

1.18. Уровень финансирования реализации мероприятий Программы, %, не менее % 100 100 100 100
2. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского  муниципального района» муниципальной 

программы Парфинского муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2023-
2025 годы»

2.1 Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, в общей численности населения

% 47,5 50,2 53,7 54,7

2.2 Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности обучающихся

% 91,6 91,7 91,8 92,0



2.3 Доля граждан района, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения района, принявшего участие в сдаче нормативов ГТО

% 50,0 55,0 60,0 65,0

2.4 Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями, исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта

% 50 55 60 65

2.5 Количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей 
физкультурно-спортивных организаций района

чел. 5 5 5 5

2.6 Уровень выполнения муниципальными учреждениями, подведомственных 
Администрации муниципального района, муниципального задания

% 100 100 100 100

2.7. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории населения района

% 60,0 62,0 64,0 65,0

3. Подпрограмма «Безопасность организаций системы образования Парфинского муниципального района» муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

3.1. Доля организаций, где  установлены и осуществляется обслуживание 
автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления 
эвакуацией людей при пожаре

% 100 100 100 100

3.2. Доля организаций, обеспеченных первичными средствами пожаротушения и 
средствами защиты органов дыхания

% 100 100 100 100

3.3. Доля организаций, где проведена обработка огнеопасных поверхностей 
огнезащитным составом (в зависимости от потребности)

% 100 100 100 100

3.4. Доля образовательных организаций, обеспеченных кнопкой экстренного вызова 
полиции, и осуществляющих их обслуживание

% 100 100 100 100

3.5. Доля общеобразовательных организаций, имеющих школьные автобусы, на 
которые установлены системы ГЛОНАСС и проводится их обслуживание

% 100 100 100 100

3.6. Доля организаций, в которых проводятся замеры сопротивления 
электромагнитных излучений

% 100 100 100 100

3.7 Доля организаций, в которых проводятся промывка и гидравлические 
испытания внутренних трубопроводов теплоснабжения

% 100 100 100 100



Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

№ п/п Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок 
реализаци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансирован

ия 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма «Развитие образования в Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы Парфинского 
муниципального района «Развитие образованияи спорта в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы»

1.

Задача 1. Развитие системы образования Парфинского муниципального района
1.1.1. Проведение районных 

педагогических мероприятий, 
конкурсов, конференций

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-
2025 годы

1.5., 1.6. Бюджет 
муниципально

го района

25,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

112033,95 0,00 0,00

Областной 
бюджет

10363,03 0,00 0,00

1.1.2. Реализация мероприятий по 
модернизациишкольных 
систем образования

Образователь
ные 

организации

2023 год 1.4.,
1.6., 1.13

Бюджет 
муниципально

го района

122,52 0,00 0,00

Бюджет 
муниципально

го района

357,67 0,00 0,001.1.3. Приобретение основных 
средств в организациях 
системы образования

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

2023-2025 
годы

1.1, 1.3.,
1.4.

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00



ия ОУ»
Бюджет 

муниципально
го района

738,5 0,00 0,001.1.4. Текущий ремонт и 
содержание имущества 
организаций системы 
образования, в том числе в 
рамках муниципального 
задания

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

1.2, 1.6., 
1.12.

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00

1.1.5. Проведение капитальных 
ремонтов в организациях 
системы образования

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

1.6., 1.12., 
1.13.

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

15,00 15,00 15,00

1.1.6. Внедрение целевой модели 
цифровой образовательной 
среды в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях в рамках 
федерального проекта 
«Цифровая образовательная 
среда» национального проекта 
«Образование»

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025
годы

1.6., 1.12.

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,00

1.1.7. Обеспечение деятельности 
центров образования 
цифрового и гуманитарного 
профилей в 
общеобразовательных 
муниципальных организациях 
в рамках федерального 
проекта «Современная 
школа» национального 
проекта «Образование»

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6., 1.12. Областной 
бюджет

200,00 200,00 200,00

1.1.8. Обеспечение внедрения и 
функционирования целевой 

Общеобразов
ательные 

2023-2025 
годы

1.6., 1.12. Областной 
бюджет

30,00 30,00 30,00



модели цифровой 
образовательной среды в 
общеобразовательных 
муниципальных организациях 
в рамках федерального 
проекта «Цифровая 
образовательная среда» 
национального проекта 
«Образование»

организации

1.1.9. Обеспечение деятельности 
центров образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленности в 
общеобразовательных 
муниципальных организациях 
области, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах в рамках 
федерального проекта 
«Современная школа» 
национального проекта 
«Образование»

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6., 1.12. Областной 
бюджет

1198,0 1298,0 300,00

Бюджет 
муниципально

го района

300,00 0,00 0,001.1.10
.

Софинансирование 
приоритетного регионального 
проекта «Наш выбор»

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6.,1.12

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00

1.1.11
.

Обеспечение деятельности 
центров образования 
цифрового и гуманитарного 
профилей, центров 
образования естественно-
научной и технологической 
направленностей в 

Общеобразов
ательные 
организации

2023-2025 
годы 1.6.,1.12 Областной 

бюджет 3099,2 3099,2 3099,2



общеобразовательных 
муниципальных организациях 
области в рамках 
федерального проекта 
«Современная школа» 
национального проекта 
«Образование»
Задача 2. Развитие дополнительного образования в Парфинском муниципальном районе

1.2.1. Организация и проведение 
мероприятий с 
обучающимися 
образовательных организаций 
района и участие в областных. 
Всероссийских мероприятиях 
(согласно утверждённому 
графику, положениям в 
рамках муниципального 
задания

МАУ ДО 
«ЦДТ», 

общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.7., 1.8. Бюджет 
муниципально

го района

135,00 0,00 0,00

1.2.2. Организация каникулярного 
труда и отдыха учащихся, в 
том числе в рамках 
муниципального задания

Комитет 
образования, 
образователь

ные 
организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2020-2025 
годы

1.9. Бюджет 
муниципально

го района

1030,8 830,8 830,8

1.2.3. Обеспечение 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей

МАУ ДО 
«ЦДТ», МАУ 

«Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2020-2025 
годы

1.7., 1.10.,
1.11.

Бюджет 
муниципально

го района

660,00 660,00 660,00

1.2.4. Обеспечение 
функционирования новых 
мест в образовательных 
организациях для реализации 

МАУ ДО 
«ЦДТ», 

общеобразов
ательные 

2022-2025 
годы

1.7.,1.8.,1.10 Областной 
бюджет

262,1 262,1 262,1



дополнительных 
общеразвивающих программ 
всех направленностей в 
рамках федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» 
национального проекта 
«Образование»

организации

Задача 3. Создание условий для обеспечения качественного образования
1.3.1. Обеспечение 

общеобразовательных 
организаций учебниками и 
учебными пособиями

Общеобразов
ательные 

организации

2020-2025 
годы

1.12. Областной 
бюджет

439,0 439,0 439,0

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,001.3.2. Обеспечение доступа к 
информационно - 
телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе в 
рамках муниципального 
задания

Общеобразов
ательные 

организации

2020-2025 
годы

1.14.

Областной 
бюджет

142,0 142,0 142,0

Областной 
бюджет

14,9 14,9 14,91.3.3. Приобретение бланков 
документов об образовании, в 
том числе в рамках 
муниципального задания

Общеобразов
ательные 

организации

2020-2025
годы

1.12.

Бюджет 
муниципально

го района

1,7 1,7 1,7

Задача 4. Обеспечение деятельности образовательных организаций района и учреждения, обслуживающего и сопровождающего деятельность 
муниципальных организаций

Бюджет 
муниципально

го района

48823,1 41411,0 38911,11.4.1. Обеспечение условий для 
выполнения муниципальных 
заданий

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

1.15., 1.18.

Областной 
бюджет

114036,3 86835,0 87194,1

Областной 
бюджет

843,8 843,8 843,81.4.2. Обеспечение ежемесячного 
денежного вознаграждения за 
классное руководство в 

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.16.

Федеральный 6093,36 6093,36 6093,36



образовательных 
организациях, реализующих 
общеобразовательные 
программы начального 
общего, основного общего и 
среднего общего образования

бюджет

1.4.3. Обеспечение выполнения 
публичных обязательств

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.18. Областной 
бюджет

3494,2 3494,2 3494,2

Бюджет 
муниципально

го района

55,9 55,9 54,3

Областной 
бюджет

1006,4 1006,4 760,8

1.4.4. Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6.

Федеральный 
бюджет

4528,6 4528,6 4619,0

Задача 5. Обеспечение деятельности Комитета образования и спорта Администрации муниципального района
Бюджет 

муниципально
го района

2959,5 2959,5 2959,5

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

1329,9 1329,9 1329,9

1.5.1. Кадровое, материально-
техническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности 
Комитета образования и 
спорта Администрации 
муниципального района

Комитет 
образования

2023-2025 
годы

1.18.

Бюджеты 
сельских 

поселений

185,3 185,3 185,3

Федеральный 
бюджет

122655,9 10622,0 10712,3

Областной 
бюджет

136473,8 99009,5 98125,0

Бюджет 
муниципальн

ого района

55209,7 45918,9 43417,4
ИТОГО по подпрограмме «Развитие образования в Парфинском 
муниципальном районе»

Бюджеты 185,3 185,3 185,3



сельских 
поселений

Другие 
внебюджетны
е источники

0,00 0,00 0,00

ВСЕГО: 314524,7 155735,7 152440,0
2. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского муниципального района» муниципальной 

программы Парфинского муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 
годы»
Задача 1: Развитие физической культуры и массового спорта на территории района

бюджет
муниципально

го района

4395,8 4300,0 4300,02.1. Реализация региональной 
составляющей федерального 
проекта «Спорт – норма жизни»

Комитет 
образовани
я, МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.1, 2.4

бюджеты 
сельских 

поселений

151,5 151,5 151,5

бюджет
муниципально

го района

107,8 12,0 12,02.1.1. Организация и проведение 
спортивных мероприятий 
согласно ежегодному 
календарному плану 
спортивных и физкультурно-
массовых мероприятий района, 
в том числе в рамках 
муниципального задания

Комитет 
образования

, МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.2, 2.4

бюджеты 
сельских 

поселений

151,5 151,5 151,5

2.1.2 Реализация приоритетного 
регионального проекта «Будь в 
спорте»

Комитет 
образования

, МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.1 бюджеты 
сельских 

поселений 

- - -

2.1.3 Реализация приоритетного 
регионального проекта 
«Активное долголетие»

Комитет 
образования

, МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.1 бюджеты 
сельских 

поселений

- - -

2.1.4 Реализация Всероссийского Комитет 2023-2025 2.1, 2.3 бюджеты - - -



физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)

образования
, МАУДО 
«ДЮСШ» 

п.Парфино, 
МАУ 

«Центр 
сопровожде

ния ОУ»

годы сельских 
поселений

2.1.5. Реализация плана мероприятий, 
направленных на организацию 
пропагандистских акций по 
физической культуре, спорту и 
по продвижению комплекса 
ВФСК «ГТО»

Комитет 
образования

, МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.1, 2.3 бюджеты 
сельских 

поселений

- - -

2.1.6. Проведение ежегодных 
спортивных мероприятий среди 
населения с ограниченными 
возможностями здоровья, 
организация участия в 
областных соревнования

Комитет 
образования

, МАУДО 
«ДЮСШ» 

п.Парфино, 
МАУ 

«Центр 
сопровожде

ния ОУ»

2023-2025 
годы

2.1, 2.7 бюджеты 
сельских 

поселений

- - -

2.1.7 Организация и проведение 
ежегодного районного смотра-
конкурса среди 
общеобразовательных 
организаций района

Комитет 
образования

, МАУДО 
«ДЮСШ» 

п.Парфино, 
МАУ 

«Центр 
сопровожде

ния ОУ»

2023-2025 
годы

2.1 бюджет
муниципально

го района

- - -

2.1.8 Обеспечение условий для 
выполнения муниципальных 
заданий

МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.5, 2.6 бюджет 
муниципально
го района

4288,0 4288,0 4288,0



Задача 2: Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и спорта
2.2. Организация и проведение 

районных семинаров, 
совещаний для учителей 
физической культуры, 
тренеров-преподавателей 
дополнительного образования 
детей

Комитет 
образовани
я, МАУДО 
«ДЮСШ» 

п.Парфино, 
МАУ 

«Центр 
сопровожде

ния ОУ»

2023-2025 
годы

2.5 - - - -

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальн

ого района

4395,8 4300,0 4300,0

бюджеты 
сельских 

поселений

151,5 151,5 151,5
ИТОГО по подпрограмме «Развитие физической культуры и 
спорта на территории Парфинского муниципального района»

ВСЕГО: 4547,3 4451,5 4451,5
Подпрограмма «Безопасность организаций системы образования Парфинского муниципального района» муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

3.

Задача 1: Обеспечение пожарной безопасности организаций системы образования
Бюджет 

муниципально
го района

405,7 93,0 93,03.1.1. Обслуживание автоматической 
пожарной сигнализации и 
системы оповещения и 
управления эвакуацией людей 
при пожаре в рамках 
муниципального задания

Образовате
льные 

организаци
и, МАУ 
«Центр 

сопровожде
ния ОУ»

2023-2025 
годы

3.1.

Областной 
бюджет

149,2 172,0 172,0

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,003.1.2. Обеспечение средствами 
пожаротушения и средствами 
защиты органов дыхания

Образовате
льные 

организаци
и, МАУ 
«Центр 

сопровожде

2023-2025 
годы

3.2.

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00



ния ОУ»
Бюджет 

муниципально
го района

0,00 0,00 0,003.1.3. Приведение путей эвакуации в 
нормативное состояние

Образовате
льные 

организаци
и, МАУ 
«Центр 

сопровожде
ния ОУ»

2023-
2025годы

3.2.

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,003.1.4. Другие мероприятия по 
обеспечению пожарной 
безопасности в том числе в 
рамках муниципального 
задания

Образовате
льные 

организаци
и, МАУ 
«Центр 

сопровожде
ния ОУ»

2023-2025 
годы

3.1., 3.2., 
3.3, 3.5, 3.6, 

3.7
Областной 

бюджет
1281,8 200,0 200,0

Задача 2: Обеспечение антитеррористической и антикриминальной безопасности организаций системы образования

Бюджет 
муниципально

го района

273,5 132,3 132,33.2.1. Обслуживание кнопки 
экстренного вызова полиции в 
рамках муниципального 
задания

Образовате
льные 

организаци
и, МАУ 
«Центр 

сопровожде
ния ОУ»

2023-2025 
годы

3.4.

Областной 
бюджет

594,2 529,1 529,1

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,003.2.2. Другие мероприятия по 
обеспечению 
антитеррористической и 
антикриминальной 
безопасности

Образовате
льные 

организаци
и, МАУ 
«Центр 

сопровожде
ния ОУ»

2023-2025 
годы

3.4.

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

2025,2 901,1 901,1
ИТОГО по подпрограмме «Безопасность организаций системы 
образования Парфинского муниципального района» Бюджет 

муниципальн
679,2 225,3 225,3



ого района
ВСЕГО: 2704,4 1126,4 1126,4

Федеральный 
бюджет

122655,9 10622,0 10712,3

Областной 
бюджет

138499,0 99910,6 99026,1

Бюджет 
муниципальн

ого района

60284,7 50444,2 47942,7

Бюджеты 
сельских 

поселений

336,8 336,8 336,8

Другие 
внебюджетны
е источники

0,00 0,00 0,00

ИТОГО по программе «Развитие образования и спорта в 
Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

ВСЕГО по 
программе:

321776,4 161313,6 158017,9


